no se usará ninguna entidad financiera usaremos el Costo de Oportunidad

del Capital; según lo consultado con tres dueños de restaurantes en la ciudad

de Arequipa que solicitaron mantener sus nombres en reserva lo esperado a

obtener es entre 20 – 50 % de margen según el tipo de restaurante. En este

caso tomamos un 40% debido a que si bien somos nuevos en el rubro la

inversión no es muy alta y podemos ver que hay una demanda atendida de

comida saludable en la ciudad.

Tabla N° 53. Evaluación del proyecto

COK 40%

VAN S/ 39,538.35

TIR 57.3%

Fuente y Elaboración: Autores de la tesis

Ya que el VAN del proyecto es positivo y la TIR mayor que el Costo

Oportunidad podemos concluir que el proyecto es económicamente viable

con una recuperación del capital en 3.5 años.

8.10. Análisis de sensibilidad

Variación de Costo

Este análisis evalúa cómo afectaría en el VAN la variación de los costos en

el horizonte de los 5 años. Frente a los resultados podemos ver que tenemos

una máxima variación de incremento de los costos en un 5.40% para lograr

cubrir el costo de oportunidad.

155

Tabla N° 54. Variación de Costo

Escenarios Máxima Variación

-10% -5% Actual 5% 10% 5.40%

VAN S/ 112,781.94  S/  76,160.14   S/ 39,538.35   S/ 2,916.55   S/ -33,705.25   S/   0.00

TIR 90.3% 74% 57.33% 41% 25.2% 40%

Fuente y Elaboración: Autores de la tesis

Variación de Ingreso

Este análisis evalúa cómo afectaría en el VAN la variación de los precios en el horizonte de los 5 años. Frente a los resultados podemos

ver que tenemos una máxima variación de decremento de los precios en un 3.31% para lograr cubrir el costo de oportunidad.

Tabla N° 55. Variación de Precio

Escenarios Máxima Variación

-10% -5% Actual 5% 10% -3.31%

VAN  S/ -79,835.95   S/ -20,148.80   S/ 39,538.35  S/ 99,225.50 S/ 158,912.65  S/   0.00

TIR 4% 31% 57.33% 84% 112% 40%

Fuente y Elaboración: Autores de la tesis